Fundação	Municipal	Centro	Universitário	da	Cidade	de	União	da

Vitória	Centro	Universitário	de	União	da	Vitória
Pró-Reitoria	de	Administração

EDITAL Nº 23/2017

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO  DE ESTAGIÁRIOS DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE UNIÃO DA VITÓRIA - UNIUV

O magnífico Reitor da Fundação Municipal Centro Universitário de União
da Vitória, no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna público o processo
seletivo para recrutamento de estagiário para preenchimento de vagas na sede da
UNIUV e no Cine Teatro Luz, nos seguintes termos:

OBJETIVO:
1. O objetivo do Programa de Estágio é propiciar a complementação do

ensino e da aprendizagem aos estudantes, constituindo-se em instrumento de
integração, em termos de treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural,
científico e de relacionamento humano.

VAGAS E REQUISITOS:

ÁREA VAGAS CARGA
HORARIA REQUISITOS MINIMOS

Almoxarifado 01 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Administração,
ou Ciências Contábeis, ou Secretariado

Executivo, ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Almoxarifado 01 4h diárias (20h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período
noturno, conforme a necessidade do

setor.

Biblioteca  03 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Administração,
ou  Ciências Contábeis, ou Secretariado
Executivo, ou Publicidade e Propaganda.

Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Biblioteca  01 4h diárias (20h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período
noturno, conforme a necessidade do

setor.

Centro Tecnológico
Laboratório de

Biologia/Histologia
01 6h diárias (30h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Odontologia

Disponibilidade no período diurno
e/ou noturno, conforme a necessidade

do setor.

Cine Luz -
Administrativo 02 6h diárias (30h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o Curso de Publicidade

e Propaganda ou Jornalismo.
Disponibilidade no período diurno.

Cine Luz –
Projetor 02 6h diárias (30h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o Curso de Arquitetura e

Urbanismo. Disponibilidade no
período diurno.

Clínica de
Odontologia -

Secretaria
01 4h diárias (20h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o 1.o período do curso de
Odontologia. Disponibilidade no período
diurno, conforme necessidade do setor.

Clínica de
Odontologia -
Circulante de

Clínica

01 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Técnico em

Enfermagem ou Auxiliar de
Consultório Dentário. Disponibilidade

no período diurno, conforme
necessidade do setor.

Clínica de
Odontologia -
Circulante de

Clínica

01 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Técnico em

Enfermagem ou Auxiliar de
Consultório Dentário. Disponibilidade

no período diurno e/ou noturno,
conforme necessidade do setor.

Clínica de
Odontologia -

Telefonista
01 5h diárias (25h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de

Administração, ou Ciências
Contábeis, ou Secretariado Executivo,

ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Clínica de
Odontologia -

Telefonista
01 4h diárias (20h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de

Administração, ou Ciências
Contábeis, ou Secretariado Executivo,

ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Clínica de
Odontologia -

Telefonista
01 4h diárias (20h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período
noturno, conforme a necessidade do

setor.

Clínica de
Odontologia -

Central de
Esterilização

01 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso Técnico em
Enfermagem. Disponibilidade no

período diurno, conforme necessidade
do setor.

Clínica de
Odontologia -
Administrativo

01 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de

Administração, ou Ciências
Contábeis, ou Secretariado Executivo.

Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Clínica de
Odontologia -
Administrativo

01 4h diárias (20h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período
noturno, conforme a necessidade do

setor.

Coltec 01 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Administração,
ou Ciências Contábeis, ou Secretariado

Executivo, ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Compras e
Licitações 02

4h diárias (20h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Administração,
ou Ciências Contábeis, ou Secretariado

Executivo, ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Coordenação dos
Cursos 01 6h diárias (30h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período
noturno, conforme a necessidade do

setor.

Escritório
Modelo de
Arquitetura

01 6h diárias (30h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o Curso de Arquitetura e

Urbanismo. Disponibilidade no
período diurno.

Ginásio
Esportes 04 4h diárias (20h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Educação

Física. Disponibilidade no período diurno
e/ou noturno.

Ginásio
Esportes 01 6h diárias (30h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Educação

Física. Disponibilidade no período diurno
e/ou noturno.

Pós-graduação 01 6h diárias (30h
semanais)

 Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso  de

Administração, ou Ciências
Contábeis, ou Secretariado Executivo,

ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Reitoria
Telefonista 02 4h diárias (20h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de Administração,
ou Ciências Contábeis, ou Secretariado

Executivo, ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

Reitoria
Telefonista 01 4h diárias (20h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período

diurno e noturno, conforme a
necessidade do setor.

RH  01 4h diárias (20h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando o curso de

Administração, ou Ciências
Contábeis, ou Secretariado Executivo,

ou Publicidade e Propaganda.
Disponibilidade no período diurno,
conforme a necessidade do setor.

RH 01 4h diárias (20h
semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período
noturno, conforme a necessidade do

setor.

Secretaria 02
4h diárias (20h

semanais)

Estar devidamente matriculado e
frequentando Ensino Médio (idade

mínima 16 anos, conforme legislação
vigente). Disponibilidade no período
noturno, conforme a necessidade do

setor.

INSCRIÇÕES:
1. As inscrições deverão ser realizadas no período de 12/4/17 a

18/4/17, das 8h às 12h, das 13h30 às 17h e das 19h às 22h, na secretaria da UNIUV.
2. A inscrição será requerida  mediante  o  preenchimento  de formulário

próprio e apresentação do seguinte documento por fotocópia:
a) documento de identificação com foto;
b) comprovante de matrícula (para alunos de outras Instituições);
c) ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo I).
2.1 O pedido de inscrição poderá ser feito pessoalmente ou por procurador

e implica, desde então, sujeição do candidato a todas as prescrições do regulamento do
concurso.

2.2. Não será admitida inscrição por via postal, Internet ou fax.
2.3. O candidato poderá se inscrever apenas para uma vaga deste

processo seletivo.

SELEÇÃO:
1. A seleção consistirá das seguintes etapas:
a) prova dissertativa;
b) entrevista e análise de currículo.

2. Prova dissertativa:
2.1 A prova compreenderá uma questão dissertativa, pontuada de 0 (zero)

a 10 (dez) pontos.
2.2 A prova consistirá na elaboração de redação, com base nos conceitos

e definições básicas da área na qual o candidato estará concorrendo à vaga, de 20 linhas,
em letra legível e com caneta esferográfica preta ou azul. A avaliação da redação
abrangerá o domínio do tema, expresso pela sua compreensão, fundamentação e
consistência da argumentação (observando os princípios de produção de textos objetivos,
claros e coesos), bem como pelo domínio do padrão culto da língua portuguesa.

2.3 A prova dissertativa será realizada no dia 20 de abril de 2017 às
14h, na sala 225, 2o. piso, bloco C,  na sede da UNIUV, e terá duração de 2h.

2.4 O candidato deverá comparecer ao local indicado no edital, com pelo
menos 30 (trinta) minutos de antecedência do horário marcado para seu início, munido de
sua carteira de identidade ou outro documento hábil.

3. Entrevista e análise de currículo:
3.1 A entrevista será realizada logo após o término da prova dissertativa e

será pontuado de 0 (zero) a 5 (cinco) pontos, tendo como critérios os itens: postural
pessoal, linguagem, interesse, clareza de comunicação e disponibilidade no período
indicado no requisito mínimo. Para análise do currículo, o mesmo deve ser entregue na
entrevista e será pontuado de 0 (zero) a 5 (cinco) pontos. A avaliação do currículo seguirá
os seguintes critérios: experiências profissional, cursos de capacitação ou qualificação
profissional e participação em programa de extensão ou trabalho voluntário.

RESULTADO:
1. O resultado final será composto pela media aritmética das notas

obtidas na prova dissertativa e na entrevista/análise de currículo.
2. Em caso de empate serão aplicados os seguintes critérios para definir

a classificação, na ordem que seguem:
a) candidato com maior pontuação na avaliação da entrevista;
b) candidato com maior pontuação na avaliação de currículo;
c) candidato com maior idade.

3. Será publicado o edital com o resultado final no dia 25/4/2017, a
partir das 19h, no mural da Secretaria da UNIUV, contendo a relação dos candidatos
aprovados em ordem de classificação.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
1. Jornada: 04 horas diárias (20 horas semanais), ou 05 horas diárias (25
horas semanais) ou 06 horas diárias (30 horas semanais) – conforme
necessidade e conveniência da UNIUV.
2. Valor da bolsa-auxílio:
a) Para jornada de 4 horas diárias, o estagiário receberá mensalmente,
a título de bolsa, a importância de R$ 464,00 (quatrocentos e sessenta e
quatro reais), mais auxílio-transporte em pecúnia, no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais)
b) Para jornada de 5 horas diárias, o estagiário receberá mensalmente,
a título de bolsa, a importância de R$593,00 (quinhentos e noventa e três
reais), mais auxílio-transporte em pecúnia, no valor de R$ 50,00
(cinquenta reais).
c) Para jornada de 6 horas diárias, o estagiário receberá mensalmente
R$703,00 (setecentos e três reais), mais auxílio-transporte em pecúnia, no
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais).
3. Período de estágio: 02 (dois) anos, podendo ser rescindido a

qualquer tempo a critério das partes.
4. Validade: O processo seletivo terá validade de 12 (doze) meses, a

contar da data de divulgação do resultado final deste concurso seletivo, podendo ser
prorrogado por igual período, sendo que os candidatos que figurarem na lista de espera
poderão ser chamados durante o período de validade do certame.

5. Casos omissos: Serão resolvidos pela Assessoria Jurídica, sob
homologação da Reitoria.

6. Legislação: Lei nº 11.788/2008

União da Vitória, 11 de abril de 2017.

Alysson Frantz

Reitor

Anexo I – Ficha de Inscrição

INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO DA UNIUV
Edital nº 23/2017

Nome:

Endereço:

Telefone:                                                               E-mail:

Carteira de Identidade:                                        CPF:

Curso:                                                                  Semestre:

Vaga:
(   ) Rh – diurno
(   ) Rh – noturno
(   ) Coltec – diurno
(   ) Reitoria / Telefonista – diurno
(   ) Reitoria / Telefonista – diurno e noturno
(   ) Coordenação dos Cursos – noturno
(   ) Secretaria – noturno
(   ) Compras e Licitações – diurno
(   ) Biblioteca – diurno
(   ) Biblioteca – noturno
(   ) Almoxarifado – diurno
(   ) Almoxarifado – noturno
(   ) Escritório Modelo de Arquitetura – diurno
(   ) Ginásio Esportes – diurno e/ou noturno 4h diárias
(   ) Ginásio Esportes – diurno e/ou noturno 6h diárias
(   ) Clínica de Odontologia - Secretaria – diurno
(   ) Clínica de Odontologia - Circulante de Clínica – diurno
(   ) Clínica de Odontologia - Secretaria – diurno e/ou noturno
(   ) Clínica de Odontologia - Telefonista – diurno 5h diárias
(   ) Clínica de Odontologia - Telefonista – diurno 5h diárias
(   ) Clínica de Odontologia - Telefonista – noturno
(   ) Clínica de Odontologia - Central de Esterilização – diurno
(   ) Clínica de Odontologia - Administrativo – diurno
(   ) Clínica de Odontologia - Administrativo – noturno
(   ) Centro Tecnológico - Laboratório de Biologia/Histologia – diurno e/ou noturno
(   ) Cine Luz - Projetor – diurno
(   ) Cine Luz - Administrativo – diurno
(   ) Pós-Graduação – diurno

                                                     União da Vitória, ____ de _______________ de 2017.

_________________________________
Assinatura Candidato

Protocolo:     Inscrição nº _____________                          Data: ____/____/_____

_________________________________
Secretaria

(via candidato)
INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO DA UNIUV

 Edital nº 23/2017

Protocolo Candidato:_____________________________________________________

Inscrição nº _____________                                                     Data: ____/____/_____

_________________________________
Secretaria